
Nr. 6 (58) 2014. gada 20. JŪNIJS

…un Saulgriežos smelsimies spēku 
jauniem darbiem!

Jūnijs, kā ierasts, latviešu tautai ir nozī-
mīgs ar latviešu gadskārtas svētkiem, ko svin 
vasaras Saulgriežos, – dienā, kad ir visīsākā 
nakts un visgarākā diena. Lai gan īsākā nakts 
parasti ir 21. vai 22. jūnijā, publiskas brīvdie-
nas ir 23. un 24. jūnijā.  Mūsu senči šos svēt-
kus svinēja citādi, taču esmu pārliecināts, ka 
daļa no sentēvu tradīcijām tiek godātas arī 
mūsdienās! Mūsu senči ticēja, ka no trejde-
viņām puķēm un zālēm pīts vainags pasargā 
no nelaimēm un slimībām, jāņuguns apspīdē-
tie lauki un cilvēki iegūst spēku un auglību, 
turklāt par aplīgošanu jāņubērniem vien-
mēr bijis īpašs prieks. Lai šajos saulgriežos 
aplīgotāju asajām mēlēm dziesmotais vārdu 
pūrs paliktu tukšs, aicinu ik vienu novadnie-
ku parūpēties par savu pagalmu, savu sētu, 
lai ne tikai pašiem būtu prieks par paveikto, 
bet arī varētu piedalīties pašvaldības rīkotajā 
konkursā „Auces novads – sakopts un zaļo-
jošs novads!” par sakoptāko sētu. Aicinu 
visus atbalstīt šo konkursu, parādot citiem, 
cik mājīgu vidi spējam radīt sev apkārt, jo 
jau jūlija sākumā katras pagasta pārvaldes 
pārvaldnieks savā pārziņā esošajos pagastos, 
izpilddirektors Auces un Vecauces pagasta 
teritorijā un izpilddirektora vietnieks Vītiņu 
pagastā rādīs mājsaimniecības, ar ko novadā 
varam lepoties. 

Interesanti, ka vasaras saulgriežu svinē-
šana ir sena Eiropas tautu tradīcija, kas īpaši 
saglabājusies Ziemeļeiropas zemēs – Dānijā, 
Igaunijā, Latvijā, Lietuvā, Norvēģijā, Somijā, 
Zviedrijā, bet arī Kanādā (sevišķi Kvebekā), 
Īrijā un atsevišķās Apvienotās Karalistes 
daļās (Kornvolā) un ASV. Seno saulgriežu 
svētku paliekas atrodamas arī dažās Balt-
krievijas, Ukrainas, Polijas, Francijas, Itāli-
jas, Maltas, Portugāles un Spānijas tautu tra-
dīcijās, tas vien liecina, cik pasaules tautas 
patiesībā ir vienotas! 

Pavisam drīz uz mūsu novadu ciemos do-
sies tuvāki un tālāki viesi, – gan no Polijas, 
gan Baltkrievijas, Lietuvas un Ungārijas, 
lai piedalītos un kopā atzīmētu Auces no-

vada svētkus un Gunāra Ordelovska XIX 
Starptautisko pūtēju orķestru festivālu, taču 
pirms tam vēl daudz darbu jāpaveic. 

 Auces vidusskolā sparīgi sākušies aktu 
zāles remontdarbi, taču šovasar vēl jāveic 
ģērbtuvju renovācija un aprīkojuma iegāde, 
kāpņu telpas un koridoru remonts, kā arī 
jāpaveic vecās skolas ēkas rekonstrukcijas 
2. kārta, – nomainot starpstāvu būvkon
strukcijas starp 1. un 2. stāvu. Bēnes vidus-
skolā vasaras periodā tiks veikts fasādes 
remonts un telpu rekonstrukcija, lai jau 
nākamajā gadā skolēni mācītos atjaunotās 
skolas telpās. Turklāt visā novadā visu va-
saru turpināsies teritorijas labiekārtošanas 
darbi. 

Auces Mūzikas skolā šajā vasaras sezonā 
plānots paveikt apjomīgus rekonstrukcijas 
darbus ventilācijas sistēmas atjaunošanai un 
ierīkošanai, kā arī jāveic pagraba siju stipri-
nāšanas darbi, neaizmirstot izremontēt arī 
klašu telpas, kurās tas nepieciešams. Savu-
kārt Bēnes Mūzikas un mākslas skolā tiks 
remontētas ne tikai klašu telpas, bet arī kur-
tuve un renovēta apkures sistēma.  

Visās pirmsskolas izglītības iestādēs va-
saras mēnešos bērnu čalas atsevišķās telpās 
nomainīs remontdarbu troksnis, cita starpā, 
PII „Rūķīši” veicot rotaļu laukuma noju-
mes renovāciju, PII „Vecauce” rekonstruējot 
elektroinstalācijas sistēmu un lauka lapeni, 
turklāt PII  „Pīlādzītis” plānots izbūvēt žogu 
un remontēt lapeni. 

Kā redzams, izskanot pēdējiem zvaniem, 
izglītības iestādēs rosība nerimst, viss tiek 
gatavots, lai jau jaunajā mācību gadā bērni 
un jaunieši izglītoties varētu turpināt vēl la-
bākā atmosfērā! Taču šī gada absolventiem, 
vienam ceļa posmam beidzoties, vēlu izturī-
bu, pacietību un veiksmi nākamajā ceļa pos-
mā! Lai viss iecerētais izdodas!   

Gints Kaminskis,
Novada domes priekšsēdētājs

Likteņdārzā Ozolu godasardzē  
īpaša piemiņa novada represētajiem

Maija beigās 16 pašvaldību vadītāji kopā ar sava novada 
politiski represēto personu pārstāvjiem turpināja pagājušā gadā 
aizsākto īpašā veltījuma Likteņdārzā Ozolu godasardzes izveidi. 

Kopš 2008. gada Latvijas Politiski represēto apvienība (LPRA) 
un „Kokneses fonds” kopā ar tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju īsteno 
Likteņdārzu – vietu, kur neaizmirst Latvijas pagātni un smelt spēku 
nākotnei. Ik gadu politiski represētie no visas Latvijas dodas uz Likteņdārzu, 
lai stādītu kokus, vestu laukakmeņus amfiteātrim, piedalītos Likteņdārza 
draugu alejas izveidē, strādātu talkās, un aicina katru palīdzēt dārza 
īstenošanā, kas top kā dāvana Latvijai 100. dzimšanas dienā 2018. gadā. 

2018. gadā Latvija svinēs simtgadi. Likteņdārzs top kā visas tautas 
dāvana Latvijai. Ikviens ir aicināts piedalīties un dot savu ieguldījumu 
tās īstenošanā. Šogad Likteņdārzā plānots labiekārtot apmeklētāju 
autostāvvietu. Pavasarī ar LR Aizsardzības ministrijas atbalstu uz 
Likteņdārzu ir atgādāts Latvijas Bruņoto spēku dāvinājums – vairākas 
kravas Latvijas armijas bruģakmeņu, – ko paredzēts izmantot Likteņdārza 
autostāvvietas  būvniecībā. 

Autostāvvietas būvniecību plānots uzsākt vasaras sākumā, un tajā tiks 
ieguldīts Latvijas pašvaldību līdzfinansējums, kā arī labdarības pasākumā 
2014. gada 17. jūnijā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā iegūtie līdzekļi. 
Plašāka informācija – www.liktendarzs.lv

Pirmos 15 no kopumā 38 projekta autora Ozolu godasardzē iecerētajiem 
ozoliem 34 Latvijas pašvaldības iestādīja jau pērn LTV ziedojumu akcijas 
„Top Latvijas Likteņdārzs!” laikā.

Katrs ozols ir pašvaldības veltījums sava novada politiski represētajiem 
(Auces novada pašvaldība Ozolu godasardzes tapšanai un Likteņdārza 
atbalstam ziedojusi 1000 eiro) un starp visiem pārējiem tagad godasardzē 
zaļo ozols, ko kopīgi iestādīja Auces novada domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis kopā ar novada politiski represēto personu pārstāvjiem: 
Beruti Gotlaufu, Lidiju Stavro, Valdu Melķerti, Benitu Žukovsku un Ritu 
Grandbergu. 

Pasākumu 20. maijā atklāja Valmieras Kultūras centra vīru koris 
„Baltie bērzi”, uzrunu klātesošajiem sacīja Politiski represēto apvienības 
priekšsēdētājs Gunārs Resnais, kurš sirsnīgi pateicās visām pašvaldībām, 
kuras ir ieguldījušas savu artavu Ozolu godasardzes tapšanā, novēlot, lai 
visi stādītie ozoli turpina kuplot un zaļot par vareniem kokiem, apliecinot 
latviešu tautas dvēseles vienotību.

Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto

No kreisās: Benita Žukovska, Rita Grandberga, Lidija Stavro, 
Berute Gotlaufa, Gints Kaminskis, Valda Meļķerta.

Īsa, īsa Jāņu nakts,
Par visām naksniņām:
Vienā malā saule gāja,
Otrā saule uzlīgoja.
                     (L. t. dz.)

Lai Līgo dienas 
burvīgā gaisma un 

Jāņu rīta rasas spirgtums 
iedvesmo jauniem darbiem!

Auces novada 
pašvaldības vārdā, –

domes priekšsēdētājs 
Gints Kaminskis



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 20. jūnijs2

Novada domē

No domes sēdē lemtā 28. maijā Auces novads – 
sakopts un zaļojošs novads

No šī gada 1. jūnija algas nodokļa grāmatiņa 
visiem tikai elektroniskā formā

Risina jautājumus par 
sadarbības turpināšanu ar valsts iestādēm

 Sakarā ar to, ka Auces novada vēlēšanu komisijas locekle A. Aleksejeva ir 
izbeigusi savu darbību komisijā, dome nolēma izsludināt jaunu novada vēlē-
šanu komisijas locekļa kandidātu pieteikšanas termiņu, nosakot, ka vēlēšanu 
komisijas locekļa kandidātus Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju 
un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma noteiktajā kārtībā Auces novada pašval-
dībā var pieteikt līdz 2014. gada 11. jūlijam.
 Nolēma atzīt sešu zemesgabalu (Aucē un Bēnes pagastā) piekritību val-

stij.
 Akceptēja nekustamo īpašumu „Zemnieki”, „Kuģi” un „Doņi” Īles pa-

gastā, „Pie Bungām” Vītiņu pagastā, Tehnikas iela 10A Aucē, Krasta iela 6 
Bēnē sadalīšanu, piešķīra nosaukumus atdalītajiem zemesgabaliem un noteica 
lietošanas mērķus.
 Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamā īpa-

šuma „Labrenči”, Vītiņu pagastā, sadalīšanai.
 Atcēla domes 2012. gada 22. februāra sēdē pieņemto lēmumu par viena 

zemes gabala piekritību novada pašvaldībai.
 Noteica vairāku (67) zemesgabalu piekritību novada pašvaldībai, virknei 

pašvaldības zemesgabalu (298) precizēja platības un noteica lietošanas mēr-
ķus.
 Apstiprināja  Auces  novada  pirmsskolas  izglītības  iestāžu  darba  grafi-

ku 2014. gada vasaras mēnešiem:

Pirmsskolas 
izglītības iestāde

(grupu skaits)

Darba 
laiks 

Slēgtas grupas

jūnijā jūlijā augustā

 PII „Mazulis” (3) 7.15–18.15 Slēgts 
  Slēgts līdz  
  2. jūlijam ieskaitot

 PII „Pīlādzītis” (3) 7.15–18.15   Slēgts no 7. jūlija   Slēgts līdz  
  3. augustam

 PII „Rūķīši” (3) 7.15–18.15 Slēgts
  Slēgts līdz  
  4. jūlijam ieskaitot

 PII „Vecauce” (4) 7.15–18.15 Slēgta 
1 grupa   Slēgta 1 grupa   Slēgta 

  1 grupa
 PII „Kāpēcīši” (1) Diennakts Slēgts   Slēgts līdz 2. jūlijam

Atļāva pirmsskolas izglītības iestādei „Pīlādzītis” no 2. jūnija līdz 4. jūlijam 
uzņemt audzēkņus no slēgtās pirmsskolas izglītības iestādes „Mazulis”, no 
7. jūlija līdz 1. augustam – pirmsskolas izglītības iestādei „Mazulis” uzņemt 
audzēkņus no slēgtās pirmsskolas izglītības iestādes „Pīlādzītis”.
 Atļāva pirmsskolas izglītības iestādei „Vecauce” no š. g. 2. jūnija līdz 

31. jūlijam atvērt rotaļu grupu 5–10 gadus veciem bērniem.
 Noteica, ka 2014. kalendārajā gadā pašvaldība segs 30% no maksas par 

sociālā dzīvokļa komunālajiem pakalpojumiem.
 Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu no 

vienas fiziskas personas.
 Nolēma ņemt aizņēmumu Valsts kasē Auces vidusskolas telpu remon-

tam. Skolas telpu Jura Mātera ielā 11 remontam – 173174.00 eiro, telpu Jura 
Mātera ielā 13 remontam – 146905.00 eiro.
 Atzina par spēku zaudējušu domes šī gada 26. februāra sēdē pieņemto 

lēmumu par galvojumu SIA „Auces komunālie pakalpojumi” projekta 
„Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Aucē, II kārta” realizācijai, jo gal-
vojums nav nepieciešams. 
 Apstiprināja Bēnes Mūzikas un mākslas skolas nolietoto pamatlīdzekļu 

noņemšanu no grāmatvedības uzskaites.
 Apstiprināja novada pašvaldības 2013. gada pārskatu. 

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja

Turpinot pagājušā gada tradīciju, arī šovasar Auces novada pašvaldība rīko konkursu „Auces 
novads – sakopts un zaļojošs novads”. Katram pagastam un Auces pilsētai būs iespē ja izrādīt tās 
„odziņas”, kas krāšņojas kopējās novada krellēs.  

Konkursa ietvaros komisijas vērtējumam izpilddirektors, izpilddirektora vietnieks un pagasta 
pārvalžu vadītāji jūlija sākumā piedāvās sakoptākos, skaistākos un krāšņākos objektus – privāt-
mājas, lauku sētas, daudzdzīvokļu mājas, iestādes, uzņēmumus, tirgotavas, tūrisma objektus un 
citus objektus, ar ko pagasts un Auces pilsēta lepojas. Aicinām novada iedzīvotājus un uzņēmējus 
būt atsaucīgiem un, regulāri rūpējoties par savu īpašumu vai kopīpašumu, būt lepniem par savu 
dzīvesvietu!

Tuvojoties novada svētkiem, redzēto izvērtēs komisija. Auces novada svētku ietvaros suminā-
sim konkursa uzvarētājus.

Sandra Zesere, Attīstības nodaļas vadītāja

Valsts vienoto klientu apkal-
pošanas centru tīkla pilotprojek-
ta ietvaros, ko ar Eiropas Sociālā 
fonda atbalstu īsteno Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrija sadarbībā ar vairākām 
valsts iestādēm un pašvaldībām, 
no šī gada 2. janvāra līdz 30. jūni-
jam arī Auces novada pašvaldībā 
Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā (Au-
ces VPVKAC) iedzīvotājiem ir 
iespēja saņemt atsevišķus Valsts 
ieņēmumu dienesta, Uzņēmumu 
reģistra, Valsts sociālās apdroši-
nāšanas aģentūras, Valsts vides 
dienesta, Valsts zemes dienesta un 
Lauku atbalsta dienesta pakalpo-
jumus, kopskaitā – 26 pakalpoju-
mus. 

Piecu mēnešu laikā Aucē šo iespē-
ju ir izmantojuši 586 valsts iestāžu 
klienti, ir sniegti 736 pakalpojumi. 
Pieprasītākie ir bijuši Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras (VSAA) un 
Valsts ieņēmumu dienesta (VID) pakal-
pojumi. Ir pieņemti un VSAA nosūtīti 
220 iesniegumi slimības pabalsta pie-
šķiršanai. Marta mēnesī būtiski palieli-
nājās sniegto VID pakalpojumu skaits, 
jo sākās Gada ienākumu deklarāciju 
pieņemšana. Marta mēnesī Auces VPV-
KAC tika pieņemtas 108 Gada ienāku-
mu deklarācijas, aprīlī – 55, maijā – 45. 

No 15. aprīļa tika uzsākta Lauku at-
balsta dienesta (LAD) Platību maksā-
jumu iesniegumu pieņemšana. Iespēju 
saņemt platību maksājumu iesniegu-
mu veidlapas un kartes Aucē, kā arī 
iesniegt platību maksājumu iesniegu-
mus, izmantoja 55 LAD klienti.

Saskaņā ar Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas, 
valsts iestāžu un pašvaldības noslēg-
tajiem trīspusējiem sadarbības līgu-
miem pilotprojekta darbība paredzēta 
līdz 2014. gada 30. jūnijam. Tā kā pro-
jekta mērķis – apzināt iestāžu spēju un 
gatavību darboties vienuviet, sniedzot 
publiskos pakalpojumus, būs sasniegts, 
Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrija ir informējusi par 
sadarbības līgumu izbeigšanu un tajā 
pašā laikā, ņemot vērā sekmīgo pilot-
projekta darbību, aicinājusi turpināt 
pašvaldību un valsts iestāžu sadarbību, 
sekmējot publisko pakalpojumu pieeja-
mību. 

Šobrīd pašvaldība risina jautājumus 
par sadarbības turpināšanu ar valsts 
iestādēm un divpusēju sadarbības līgu-
mu slēgšanu, lai arī turpmāk Auces no-
vada iedzīvotājiem būtu iespēja saņemt 
valsts iestāžu pakalpojumus Auces no-
vada pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centrā.

 Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Kas kādam nederīgs, citam, – var noderēt!
Auces novada Sociālais dienests, sadarbībā ar brīvprātīgajiem palīgiem, atsāk pieņemt 

no  iedzīvotājiem apģērbus, mēbeles un citas lietas, kas konkrētajai  mājsaimniecībai 
vairs nav vajadzīgas, bet kas vēl ir labas un var būt noderīgas citai ģimenei (personai).

Jaunu un lietotu lietu maiņas punkts pieejams katra mēneša otrajā un ceturtajā piekt-
dienā Aucē, Miera ielā 16, no plkst. 11.00–14.00.

Tālruņi informācijai: 63707221; 63707223.

Personām, kurām līdz 2014. gada 1. jūnijam jau ir 
izsniegta algas nodokļa grāmatiņa papīra formā, tā 
automātiski tiks aizstāta ar elektronisko algas 
nodokļa grāmatiņu. Savukārt, ja tām personām 
(arī nepilngadīgajām), kurām līdz 2014. gada 1. jūni-
jam nebūs izsniegta algas nodokļa grāmatiņa papīra 
formā, būs nepieciešama algas nodokļa grāmatiņa, tad 
personai par to jāiesniedz iesniegums VID un vienas 
dienas laikā personai tiks izveidota elektroniskā algas 
nodokļa grāmatiņa.

Tāpat no 2014. gada 1. jūnija, lai pieslēgtos EDS, 
vairs nebūs jāslēdz līgums ar VID, bet kļūt par EDS 
lietotāju varēs, izmantojot portāla www.latvija.lv 
piedāvātos autentifikācijas līdzekļus (internetbankas 
lietotājvārdu un paroli), Pilsonības un migrācijas pār-
valdes izsniegto eID viedkarti vai VAS „Latvijas Valsts 
radio un televīzijas centra” izsniegto elektronisko pa-
raksta viedkarti (eparakstu).

Elektroniskās algas nodokļa grāmatiņas ievie šana 
nozīmē to, ka no 2014. gada 1. jūnija gan juridiskas 
personas (darba devēji), gan fiziskas personas (darba 
ņēmēji, saimnieciskās darbības veicēji) algas nodokļa 
grāmatiņā ietverto informāciju varēs aplūkot elektro-
niskā formā un arī nepieciešamos ierakstus un izmai-
ņas tajā varēs veikt elektroniskā formā. 

Vēršam uzmanību, ka līdz ar elektroniskās algas 
nodokļa grāmatiņas ieviešanu fiziskām personām būs 
gan jauni pienākumi, gan jaunas iespējas pašām veikt 
ierakstus un izmaiņas savā elektroniskajā algas no-
dokļa grāmatiņā.  

Svarīga informācija fiziskām personām:
Ja persona uz 2014. gada 31. maiju strādā pie tā 

paša darba devēja, pie kura tā strādāja arī 2013. gadā, 
tā ir vienīgā personas ienākumu gūšanas vieta un dar-
ba devējam šobrīd ir iesniegta algas nodokļa grāmati-
ņa papīra formā, VID šo informāciju personas elektro-
niskajā algas nodokļa grāmatiņā atzīmēs automātiski. 

Savukārt, ja personai ir vairākas darba vietas un 
2013. gadā algas nodokļa grāmatiņas iesniegšanas vieta 
ir mainīta, tad no 2014.  gada 1. jūnija personai obligāti 
elektroniskajā algas nodokļa grāmatiņā ir jāveic atzīme 
par konkrēto darba devēju vai citu institūciju, kas būs 
galvenā ienākumu gūšanas vieta (kur personai piemēros 
neapliekamo minimumu un nodokļa atvieglojumus), jo 
šajā gadījumā VID nav iespējams identificēt, kurā ienā-
kumu gūšanas vietā algas nodokļa grāmatiņa ir iesnieg-
ta uz 2014. gada 31. maiju. Gadījumos, kad VID nebūs 
iespējams aktualizēt personas ienākumu gūšanas vietu 
(VID rīcībā nav informācijas par to, kurš ienākumu iz-
maksātājs piemēro neapliekamo minimumu), personai 
pašai jāatzīmē vēlamā ienākumu gūšanas vieta. 

No 2014. gada 1. jūnija personai EDS būs iespēja 
iesniegt paziņojumu par apgādībā esošajām personām 
elektroniski, atzīmēt (mainīt) darba devēju (ienākumu 
gūšanas vietu), kur iesniegta grāmatiņa, atzīmēt infor-
māciju, kura būs vai nebūs pieejama darba devējam.

Vēršam uzmanību, ka šīs atzīmes persona savā 
elektroniskajā algas nodokļa grāmatiņā varēs veikt 
brīvprātīgi. Ja persona nevēlēsies, lai darba devējam 
ir redzama, piemēram, informācija par personas inva-

liditāti, EDS elektroniskajā grāmatiņā atzīmi par to 
varēs neizdarīt, taču persona pienākošos nodokļu at-
vieglojumus varēs saņemt, nākamajā gadā iesniedzot 
gada ienākumu deklarāciju. 

Ja personai līdz 2014. gada 1. jūnijam nav bijusi 
izsniegta algas nodokļa grāmatiņa papīra formā, bet 
tā ir nepieciešama jau pēc 2014. gada 1. jūnija, per-
sonai jāvēršas ar iesniegumu VID elektroniskās algas 
nodokļa grāmatiņas piešķiršanu (elektroniski, izman-
tojot EDS, vai arī papīra formā) un vienas dienas laikā 
pēc iesnieguma saņemšanas VID EDS tiks izveidota 
personas elektroniskā algas nodokļa grāmatiņa.

Personas elektroniskajā algas nodokļa grāmatiņā 
ietvertā informācija ir pieejama tikai pašai personai, 
tās darba devējam un VID.  

Svarīga informācija darba devējiem:  
Darba devējiem, izmantojot EDS, būs pieejama 

informācija par saviem darbiniekiem (tiem, kuri izvē-
lējušies nodokļa atvieglojumus piemērot pie konkrētā 
darba devēja) un aktuālie piemērojamie nodokļu at-
vieglojumi, kurus darba ņēmējs ir apstiprinājis. 

Savukārt VID elektroniski informēs darba devēju 
par izmaiņām saistībā ar darbiniekiem piemērojama-
jiem atvieglojumiem, nosūtot informāciju uz epasta 
adresi, kas norādīta sadaļā „Sarakste ar VID”. 

Vēršam uzmanību, ka visas augstākminētās izmai-
ņas Elektroniskajā algas nodokļa grāmatiņā var veikt 
arī, personīgi ierodoties VID Klientu apkalpošanas 
centrā, un vēlamās izmaiņas norādot iesniegumā pa-
pīra formā un iesniedzot VID darbiniekam. Šādos ga-
dījumos VID darbinieks veiks izmaiņas personas elek-
troniskajā algas nodokļa grāmatiņā un par veiktajām 
izmaiņām izsniegs personai izdruku papīra formā. 

VID aicina iedzīvotājus apmeklēt bezmaksas semi-
nārus klientu apkalpošanas centros visā Latvijā par 
aktuālajiem elektroniskās algas nodokļa grāmatiņas 
ieviešanas jautājumiem. 

Uz tieši Rīgā paredzētajiem semināriem maijā 
jau ir pieteicies maksimālais dalībnieku skaits, taču, 
ņemot vērā iedzīvotāju interesi, VID plāno organizēt 
papildu seminārus arī jūnijā. Par tiem informēsim at-
sevišķi, taču aicinām arī sekot līdzi aktuālajai infor-
mācijai par VID semināriem iestādes mājaslapā sadaļā 
„Semināri nodokļu maksātājiem”. 

Plašāka informācija par elektroniskajām algas nodok
ļa grāmatiņām pieejama VID mājaslapā īpaši tam izvei-
dotajā sadaļā „Elektroniskā algas nodokļa grāmatiņa”. 

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā aicinām 
iedzī votājus zvanīt uz VID Informatīvo tālruni 1898, 
izvēloties pirmo tēmu „Nodokļi”, konsultēties ikvienā 
VID klientu apkalpošanas centrā vai arī uzdot savu 
jautājumu www.vid.gov.lv sadaļā Kontakti/Uzdot jau-
tājumu VID.

Evita Teice-Mamaja,
VID Sabiedrisko attiecību daļas 

galvenā speciāliste
tālr. 67028691, 26558389;  

epasts: komunikacija@vid.gov.lv; 
twitter: @vid_gov_lv;  

facebook: www.facebook.com/vidgovlv  

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) informē, ka no 2014. gada 1. jūnija vi-
siem nodokļu maksātājiem algas nodokļa grāmatiņa būs tikai elektroniskā formā un 
gan pašai personai, gan tās darba devējam tā būs pieejama, izmantojot VID Elektronis-
kās deklarēšanas sistēmu (turpmāk – EDS). Līdz 2014. gada 1. jūnijam papīra formātā 
izsniegtās algas nodokļa grāmatiņas pēc 2014. gada 1. jūnija vairs nebūs derīgas un 
izmantojamas. Algas nodokļa grāmatiņa papīra formātā, kas paliek darba devēja vai 
citas institūcijas īpašumā, ir jāglabā 75 gadus, savukārt tās, kas ir fiziskās personas 
rīcībā – piecus gadus.



3Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 20. jūnijs

Aicina pieteikties konkursam 
„Skaistākā lauku saimniecība 2014”

Jau trešo gadu pēc kārtas skaisti 
iekārtotu un sakoptu zemnieku saim-
niecību īpašnieki aicināti pieteikties 
konkursam „Skaistākā lauku saim-
niecība 2014”, kuru kopīgi organizē 
Latvijas vadošais piena pārstrādes 
uzņēmums Food Union un žurnāls 
IEVAS Māja. Šogad pirmo gadu pie-
teikumus var iesniegt ne tikai saim-
niecību īpašnieki, bet ikviens to zinā-
tājs, sadarbības partneris, kaimiņš, 
draugs vai rads. Pieteikties konkur-
sam var līdz šī gada 30. jūlijam, rak
stot uz saimnieciba@santa.lv.

„Gaume, izpratne par sakoptu vidi un 
tradīciju pārmantojamību ir mūsu spēks 
un vienlaikus pārliecība par to, ka Latvi-
jas zemē vienmēr būs visskaistākās lauku 
saimniecības,” uzsver un uz dalību kon-
kursā aicina Latvijas Valsts prezidents, 
konkursa „Skaistākā lauku saimniecība 
2014” patrons An dris Bērziņš.

Priecīgs un gandarīts par dalību un 
uzvaru pērnā gada konkursā „Skaistākā 
lauku saimniecība 2013” ir Kocēnu no-
vada Mazdzērvīšu saimnieks Jānis Loč-
melis. Viņš uzsver sakoptas sētas nozīmi 
saimniecības pēctecības nodrošināšanā: 
„Uzvara konkursā ir liels pagodinājums. 
Bet lielākais gandarījums, ka saimniecībā 
strādā mūsu trīs dēli. Jaunā paaudze nav 
aizbēgusi no laukiem, jo viņiem nav bijis 
jābrien dubļi līdz namdurvīm.”

„Sakopta lauku sēta gandrīz vienmēr 
nozīmē arī augstu darba ražīgumu. Tā 
mēs, Food Union, esam novērojuši ik die-
nu sadarbojoties ar teju 1000 piena pie-
gādātājiem no visas valsts. Tādēļ no sirds 
aicinām uz brīdi nolikt darbus pie malas 
un pieteikties nu jau par skaistu tradīciju 
kļuvušajam konkursam „Skaistākā lauku 
saimniecība 2014”, papildina Food Union 
padomes priekšsēdētājs un konkursa žūri-
jas loceklis Harijs Panke.

Konkursā aicināts pieteikties ikviens 

zemnieku saimniecības īpašnieks, kurš veic 
lauksaimniecisko darbību un ir izveidojis 
skaistu, sakoptu lauku sētu. Šogad konkur-
sā zemnieku saimniecības var pieteikt arī 
citi – šo saimniecību īpašnieku radi, draugi, 
paziņas, kaimiņi vai sadarbības partneri. 
Lai pieteiktos, jāsūta zemnieku saimniecī-
bas nosaukums, saimnieka vārds, uzvārds, 
adrese un kontakti, kā arī pieteicēja vārds, 
uzvārds un kontakti uz saimnieks@santa.lv 
līdz šī gada 30. jūlijam.

Konkursa „Skaistākā lauku saimniecī-
ba 2014” uzvarētājs balvā no Food Union 
saņems apmaksātu braucienu divām per-
sonām uz Berlīnes Zaļo nedēļu – pasaules 
lielāko starptautisko pārtikas, lauksaim-
niecības un dārzkopības izstādi 2015. ga
da 16.–25. janvārī, kā arī citas vērtīgas dā-
vanas no Food Union un žurnāla IEVAS 
Māja. Visi konkursa finālisti tiks aicināti 
uz svinīgo apbalvošanu īpašā pieņemšanā 
pie Valsts prezidenta. 

Konkursā tiks vērtēts gan saimniecī-
bas tēls, sākot no ceļa rādītāja un izpļauta 
grāvja līdz pagalmā lepni paceltam karo-
gam, gan to, kā saimniekošana sadzīvo ar 
koptu dārzu. Īpaša uzmanība tiks pievēr-
sta latviešu tradicionālo un kultūrvēstu-
risko elementu saglabāšanai, kā arī jau-
nām, neparastām idejām, atradumiem un 
risinājumiem. Par konkursa dalībniekiem 
tiks stāstīts žurnālā IEVAS Māja, IEVA 
un Ievas Dārzs. Detalizēts konkursa noli-
kums atrodams: www.manizurnali.lv 

Papildu informācijai:
Linda Ļisicina,

Food Union sabiedrisko attiecību
konsultante

linda.lisicina@hkstrategies.com
T + 371 6724 0571; M + 371 2977 2050

Lauma Ozoliņa,
Mārketinga projektu vadītāja

SIA „Žurnāls SANTA”, Tālr.: 6 7006105,
epasts: lauma.ozolina@santa.lv

Svarīga informācija vecākiem un viņu 
bērniem par darbu vasaras mēnešos

Valsts ieņēmumu dienests 
(turpmāk – VID) atgādina, ka 
skolēniem, kuri vēlas strādāt 
va saras mēnešos, un viņu vecā
kiem ir jāņem vērā vairāki 
no sacījumi, kas saistīti ar no
dokļu maksāšanas kārtību un 
atvieglojumu par apgādībā eso
šām personām piemērošanu. Lai 
novērstu nepatīkamo situāci ju, 
ka vecākiem valstij jāatmaksā 
bērna nodarbinātības laikā ne
pamatoti piemērotie nodokļu 
atvieglojumi, turpmāk tiklīdz 
sko lēns uzsāks darba attiecības, 
bērna atrašanās vecāka apgādībā 
tiks automātiski pārtraukta. 
Savukārt pēc tam, kad skolēns 
būs pārtraucis strādāt, vecākiem 
pašiem bērns būs jāatjauno 
apgādībā. Atgādinām, ka no 
2014. ga da 1. jūnija tas ir izdarāms 
elektroniski, izmantojot VID 
Elektroniskās deklarēšanas sis
tē mu (turpmāk – EDS).

Nodokļu nomaksas nosacījumi ir 
atkarīgi no tā, kāds nodokļu režīms 
ir skolēna darba devējam: 

1) vispārējais nodokļu maksāša
nas režīms;

2)   darba  devējs ir mikrouzņēmu
ma nodokļa maksātājs vai

3) lauksaimnieks. 
Vispārējā nodokļu maksāša-

nas režīma gadījumā, skolēnam 
sākot strādāt:

• no algas darba devējs maksā 
iedzī votāju ienākuma nodokli 24% 
un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas 34,09%. 

10,50% darba ņēmēja sociālo 
iemak su daļu darba devējs ietur 
no skolēna algas, savukārt 23,59% 
sociālo iemaksu daļu darba devējs 
maksā no saviem līdzekļiem. Soci-
ālās iemaksas neveic, ja skolēns ir 
jaunāks par 15 gadiem;

• skolēnam, kurš ir nodarbināts 
vasaras mēnešos, ir tiesības algai 
piemērot ar  iedzīvotāju ienākuma 
nodokli neapliekamo minimumu 
75 eiro apmērā;

Piemēram, ja saņemamā atlī-
dzība ir 350 eiro un ir piemērots 
neapliekamais minimums 75 eiro, 
tad skolēns pēc nodokļu nomaksas 
saņem 256,07 eiro.

Atgādinām, ka VID mājas lapā ir 
pieejams algas kalkulators, ar kura 
palīdzību ikviens ātri un ērti var 
aprēķināt darba algas apmēru pēc 
nodokļu nomaksas.

• algas nodokļa grāmatiņa nav 
obligāta, bet tā dod tiesības darba 
devējam, aprēķinot nodokļus, pie-
mērot skolēna algai neapliekamo 
minimumu 75 eiro. 

Lai saņemtu algas nodokļa grā-
matiņu, skolēnam jāvēršas VID ar 
iesniegumu algas nodokļa grāmati-
ņas saņemšanai. To var izdarīt gan 
elektroniski, izmantojot EDS, gan 
papīra formā VID klientu apkalpo-
šanas centrā. 

• vecākiem periodā, kamēr sko-
lēns ir nodarbināts, drīkst piemērot 
atvieglojumu par apgādībā esošo 
personu 165 eiro apmērā tikai ga-
dījumā, ja skolēna alga ir mazāka 
par 165 eiro mēnesī pirms nodokļu 
samaksas; ja alga ir lielāka, atvieg-
lojumu piemērot nevar. 

• tiklīdz skolēns uzsāks darba at-
tiecības, apgādība tiks automātiski 
pārtraukta. Taču, ja skolēna ienā-
kumi nepārsniegs 165 eiro mēnesī 

vai skolēns pārtrauks strādāt, ve-
cākiem pašiem būs jāatjauno bērns 
apgādībā.

Ja skolēns vasaras laikā strā-
dā pie mikrouzņēmumu nodok-
ļa maksātāja: 

• no skolēna ienākuma darba de
vējs – mikrouzņēmumu nodokļa 
maksātājs – neietur sociālās iemak-
sas un iedzīvotāju ienākuma nodok-
li, bet tie veido daļu no mikrouz-
ņēmumu nodokļa, ko darba devējs 
maksā no sava saimnieciskās darbī-
bas apgrozījuma; 

Piemēram, ja saņemamā atlīdzī-
ba ir 350 eiro, tad summa, ko sa-
ņems skolēns, būs tie paši 350 eiro.

• periodā, kamēr skolēns ir mik-
rouzņēmumu nodokļa maksātāja 
darbinieks, viņš nevar atrasties ve-
cāku apgādībā un vecāku gūtajam 
ienākumam nevar tikt piemērots 
atvieglojums par apgādībā esošu 
personu 165 eiro apmērā; 

• tiklīdz skolēns uzsāks darba at-
tiecības mikrouzņēmumā, apgādība 
tiks automātiski pārtraukta.

Atgādinām, ka no 2014. gada 
1. jūnija informācija par apgādībā 
esošām personām elektroniskajā al-
gas nodokļa grāmatiņā personai jā-
norāda pašai, izmantojot EDS (algas 
nodokļa grāmatiņas sadaļā „Apgādā-
jamie”, nospiežot spiedpogu „Pievie-
not apgādībā esošu personu”) vai arī 
iesniedzot par to paziņojumu papīra 
dokumenta veidā jebkurā VID klien-
tu apkalpošanas centrā.

Ja skolēns vasaras laikā sa-
ņem sezonas laukstrādnieku 
ienākumu, strādājot lauku dar-
bos (augļkoku, ogulāju un dārzeņu 
sējā vai stādīšanā, sējumu un stā-
dījumu kopšanā, ražas novākšanā, 
augļu, ogu un dārzeņu):

• gūtajam sezonas laukstrādnie-
ka ienākumam tiek piemērota no-
dokļa likme 15%, bet ne mazāka kā 
0,70 eirocenti katrā nodarbinātības 
dienā;

Piemēram, ja kopējā saņemamā 
atlīdzība par mēnesi ir 350 eiro  un 
nevienā no dienām tā nav mazāka 
par 4,70 eiro, tad ienākums, ko sa-
ņems skolēns pēc laukstrādnieku 
ienākuma nodokļa nomaksas, būs 
297,50 eiro.

• vecāki saglabā tiesības piemē-
rot atvieglojumu par apgādībā esošo 
bērnu 165 eiro apmērā, ja bērns ir 
jaunāks par 18 gadiem un saņem 
sezonas laukstrādnieku ienākumu.

Plašāka informācija gan par sko-
lēnu darbu vasarā, gan par elek-
troniskajām algas nodokļa grāma-
tiņām pieejama VID mājaslapas 
sadaļā „Elektroniskā algas nodokļu 
grāmatiņa”, bet par sezonas lauk-
strādnieku ienākuma nodokli – me-
todiskajā materiālā „Sezonas lauk-
strādnieku ienākuma nodoklis”. 

Jautājumu un neskaidrību gadī-
jumā aicinām iedzīvotājus zvanīt uz 
VID Informatīvo tālruni 1898 (pēc 
2014. gada 3. jūlija – 67120000), 
konsultēties ikvienā VID klientu ap-
kalpošanas centrā vai arī sūtīt savu 
jautājumu, izmantojot VID mājasla-
pas sadaļu „Uzdot jautājumu VID”.

Evita Teice-Mamaja,
VID Sabiedrisko attiecību daļas 

galvenā speciāliste
tālr. 67028691, 26558389; 

e-pasts: komunikacija@vid.gov.lv; 
twitter: @vid_gov_lv; 

facebook: www.facebook.com/vidgovlv

No 2. jūnija līdz 31. jūlijam pirmssko-
las izglītības iestādē „Vecauce” darbo-
sies rotaļu grupa bērniem no 5–10 ga-
diem!

Lai interesanti pavadītu laiku kopīgās 
un individuālās rotaļās un spēlēs; lai iz-
zinātu apkārtējo lietu pasauli vērojumos, 
pētījumos, eksperimentos, mūzikā, tēlo-

tājdarbībā; lai justos labi mājīgā vidē no 
plkst. 9.00–15.00 bērniem būs iespēja pie-
dalīties Rotaļu grupā.

Dalības maksa 1.70 EUR dienā. Apmek-
lējot grupu, paredzēta ēdināšana 1 reizi 
dienā – pusdienas.

Pieteikties personīgi vai  
pa tālruni 63745169, 26601372.

Rotaļu grupa bērniem 

Pamatojoties uz nolikuma „Par finan-
siāla atbalsta piešķiršanas kārtība kultū-
ras un sporta projektiem Auces novadā” 
(turpmāk – Nolikums), kas apstiprināts 
ar Auces novada domes 27.11.2013. 
lēmumu Nr. 395 (prot. Nr. 12, 47.§), 
4. punktu, Auces novada dome izslu-
dina atklātu konkursu finansiāla 
atbalsta saņemšanai kultūras un 
sporta projektiem Auces novadā.

Projekta pieteikumu iesniegšana no 
2014. gada 25. jūnija līdz 2014. ga da 24. jū
lijam.

Ar projektu konkursa Nolikumu var 
iepazīties Auces novada pašval dības 
mā jas lapā www.auce.lv, Auces novada 

pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļā Raiņa ielā 12 (2. stāvā) 
un Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Jelgavas ielā 1, Aucē.

Kontaktpersonas: Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs Agris Mellis 
un pašvaldības sporta organizatore 
Sintija Liekniņa (tel. Nr. 63707224), 
Auces nova da Kultūras centra direktore 
Lilita Zāmele (tel. Nr. 63745282).

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrā
cija, izdarot attiecīgo ierakstu projekta 
dalībnieku sarakstā, notiek Auces novada 
pašvaldībā, pašvaldības sekretāres kabi
netā (2. stāvā) darba laikā no 2014. gada 
25. jūnija līdz 2014. gada 24. jūlijam.

Tiek izsludināts atklātais konkurss 
finansiāla atbalsta saņemšanai kultūras un 
sporta projektiem Auces novadā



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 20. jūnijs4

Notikumi

IZLAIDUMS 
pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlādzītis”

Taurenis izveido varavīksni krāšņu,
Vēlos par vienu no taureņiem būt!
Un ja vēl varētu vēlēties krāsu,
Gribētu līdzīgs saulītei būt!

30. maijā klāt beidzot bija lielie gaidīšanas 
svētki Auces pirmsskolas izglītības iestādē „Pī-
lādzītis” – izlaidums mūsu gudrajiem, mīļajiem, 
nepacietīgajiem, laimīgajiem bērniem. Šī diena 
bērniem bija pārsteigumu pilna, – diendusai at-
lika pavisam maz laika, jo vajadzēja pucēties un 
sēsties pie svētku galda. Bērnus uzrunāja sko-
lotājas, tad tika dedzinātas 7 svecītes krāšņajā 
svētku kūkā un baudīts cienasts. Šajā dienā iz-
laidumniekus apsveikt bija ieradušies visi gru-
piņu „Pumpuriņi” un „Ziediņi” bērni. 

Auces kultūras centrā pulcējās daudz viesu, 
kuru sejās bija pamanāms saviļņojums, smaids 
un arī kāda prieka asara, kad skanot skaistai 
dziesmai zālē lepni, satraukti un laimīgi svinīgi 
ienāca izlaiduma bērni. Šogad pīlādžogu ķekarā 
bija 17 odziņas – smaidošas meitenes un zi-
nātkāri zēni, kuri nu beidzot ar lepnumu va-
rēja teikt: paliec sveiks bērnudārzs, es jau tūdaļ 
būšu pirmklasnieks!

Cik ātri paskrējušas dienas un nedēļas, 
gadi…, reizē ar ceriņu un bērzu meiju smaržu, 
māmiņas un tēta samīļoti nu jau mūsu lielie 
mazuļi tika iešūpoti šūpolēs tālākai dzīvei, tā-
lākam sapnim – skolai. Šī bija neaizmirstama 
un skaista svētku diena arī vecākiem un visam 
bērnudārza darbinieku kolektīvam. Vadītājas 
uzrunā bērniem izskanēja vēlējumi: lai skolā 
vienmēr labi klātos, lai būtu mīļas skolotājas, 
lai paši būtu veseli un gudri, lai būtu daudz 
draugu un katru dienu kaut kas jauns, ko uz-

zināt. Lai tālāk dzīvē līdzi paņemtu pīlādžko-
ka ziedu baltumu un sārto ogu neatlaidību un 
spītu. Bet vecākiem ikdienas steigā biežāk pa-
ņemt savu mazuli klēpī, samīļot un neaizmirst 

pateikt, cik ļoti Jūs mīlat savus bērnus un 
cik ļoti Jūs lepojaties ar savu bērnu panā-
kumiem. Liels paldies tika teikts visiem 
vecākiem un vecvecākiem par sadarbību 
un atsaucību.

Bērnudārzā katra diena ir pilna pār-
steigumiem un arī šajā svētku dienā bērni 
bija sagatavojuši viesiem koncertu, kurā 
viņi pastāstīja par to, kāda bija ikdiena 
bērnudārzā, kā viņi atpūtās, priecājās, 
draiskojās un cik ļoti, ļoti nu viņi vēlas 
iet uz skolu. Tad katru izlaiduma bērnu 
izšūpoja šūpolēs un visi saņēma dāvanas, 
skolotāju, radu un draugu ziedus un ap-
sveikumus. Skolotājas pastāstīja, kas kat-
ram bērnam patika bērnudārzā un par ko 
vēlas kļūt, kad izaugs lieli. Kādas jaukas 
profesijas – ugunsdzēsēji, manikīres, da-

torspeciālists, biznesmenis, mežstrādnieks, ve-
tārsts un pat valsts prezidents. Turpinājumā 
svētkus vadīja ciemiņi Andris un Teiksma no 
muzikālās apvienības „Rieksta pasakas”, kuri 
iejutās krokodila un papagaiļa tēlos. Viņi kopā 
ar bērniem dziedāja, gāja jautrās rotaļās. 

Nobeigumā mākslinieki visus aicināja kopīgi 
doties pagalmā, lai palaistu debesīs  gaisa balo-
nus ar bērnu nākotnes sapņiem  un vēlēšanām. 

Paldies visiem bērnudārza darbinie-
kiem par sirsnību, mīļumu un kopīgo 
veikumu šajā mācību gadā! Paldies saga-
tavošanas grupas skolotājām Žeņai Gris-
tiņai un Inai Podberezskai, skolotājas 
palīdzei Svetlanai Janauskai, mūzikas 
skolotājai Ingai Šaulei!

Paldies vecākiem par labajiem vārdiem,  
atbalstu un sadarbību! Prieks par vecāku 
dāvinātajām bumbām, ar kurām vasarā 
visi bērni varēs rotaļāties!

Paldies kultūras centra direktorei Lili-
tai Zāmelei un darbiniekiem par iespēju 
bērnudārzam rīkot pasākumus kultūras 
centra skaistajā zālē!

Visiem vēlam jauku, raibu un piedzīvo-
jumiem bagātu vasaru!

Aija Gintere-Mikne, 
Pirmsskolas izglītības iestādes „Pīlādzītis” vadītāja

Foto no Eduarda Kapšes arhīva

Vizuāli plastiskās mākslas 
konkurss-izstāde „Trejdeviņas 
saules lec” noslēdzies

No 9. aprīļa līdz 8. maijam Dobeles Novadpētniecī-
bas muzejā bija apskatāma vizuālās un vizuāli plastis-
kās mākslas konkursa izstāde  „Trejdeviņas saules lec”. 
Konkursa organizatori Izglītības un zinātnes ministrijas 
Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar pašvaldībām, 
izglītības pārvaldēm un izglītības iestādēm.

Konkursa mērķis ir stiprināt skolēnu nacionālo identitāti un 
valstisko apziņu, gatavojoties XI Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkiem, kā arī veicināt savas tautas kultūras iz-
pratni citu Eiropas tautu kultūru kontekstā. Konkursa dalībnie-
ki tika aicināti pētīt saules zīmi kā simbolu Eiropas Savienības 
dalībvalstu tautu etnogrāfijā, folklorā un kultūrā, iegūtās atzi-
ņas realizējot vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas darbos. 

Konkursā  piedalījās Zemgales reģiona izglītības iestāžu un 
interešu izglītības mākslas pulciņu audzēkņi. Izstādē bija aplū-
kojami arī 5 Auces vidusskolas skolēnu darbi: 1.–3. kl. kerami-
kas pulciņa kopdarbs „Sakta”, 6. kl. Lauras KULBES „Saules 
mežģīnes”, 6. kl. Henrika BĒRMAŅA  „Saulespuķes”, 8. kl. San-
tas JUNKERES „Saule vienotāja” un 7. kl. Ralfa ŽUKOVSKA  
„Daudzveidīgie saules raksti”.

Žūrija no Zemgales reģiona 20 novadu 164 skolēnu radītajiem 
darbiem atlasīja labākos mākslas darbus noslēguma kārtai. Tā  
norisināsies Rīgā laikā no 2014. gada novembra līdz 2015. gada 
janvārim. Dalībnieku darbus vērtēja pēc atbilstības tēmai un no-
likuma prasībām, pēc kompozīcijas, darba izpildījuma kvalitātes 
un oriģinalitātes. No Auces vidusskolas uz Rīgas izstādi izvirzīti 
2. pakāpes diplomu guvušie 6. kl. Lauras KULBES „Saules 
mežģīnes” un 6. kl. Henrika BĒRMAŅA „Saulespuķes”. 
Skolotāja un konsultante Daina Krūzmane.

Agris Mellis, konkursa „Trejdeviņas saules lec” koordinators

Līga Holodņikova tiek aicināta piedalīties Starptautiskajā laikmetīgās mākslas 
triennālē jauniešiem EKSPERIMENTA! Tallinā

Starptautiska
jā laikmetīgās 
mākslas triennā
lē jauniešiem EK
SPERIMENTA! 
Tallinā ar savu 
darba ideju „Ro-
beža starp mī-
lestību un nai-
du” tiek aicināta 
piedalīties Bē-
nes Mūzikas un 
mākslas skolas 
audzēkne Līga 
Holodņikova (pe-
dagogs Ivita Ce-
riņa). 

Pirms dalības 
izstādē Tallinā no-
risinājās konkurss, 
ko rīko Latvijas Na-

cionālais kultūras centrs sadarbībā ar izglītības ies-
tādēm. Arī Līga ar savu radošo ideju piedalījās vairā-

kās konkursa kārtās, līdz ieguva uzaicinājumu veidot 
darbu un piedalīties Latvijas ekspozīcijā.

Starptautiskā laikmetīgās mākslas triennāle (ik 
pa trīs gadiem rīkots pasākums mākslā) jauniešiem 
EKSPERIMENTA! ir vērienīgs mākslas pasākums 
jauniešiem. Tas notiks Tallinā 2014. gada oktobrī– 
novembrī, noslēdzoties ar lielu starptautisku laikme-
tīgās mākslas izstādi jauniešiem vecumā no 14 līdz 
19 ga diem.

Izstādes tēma ir „Māksla un zinātne”, tās ideja ir 
integrēt mūsdienu mākslu, mākslas izglītību un da-
žādas zinātnes jomas, sekmējot starpdisciplināru pie-
eju un laikmetīgās mākslas popularizēšanu.

EKSPERIMENTA! iecerēta kā platforma, atspē-
riena punkts jaunām idejām un eksperimentiem laik-
metīgās mākslas laukā – „mazā Venēcijas biennāle” 
jauniešiem. 

Šobrīd savu dalību biennālē apstiprinājušas 11 val-
stis un katra valsts šajā izstādē piedalās ar savu na-
cionālo ekspozīciju.

Latvijas ekspozīcijas koordinators ir Latvijas Na-
cionālais kultūras centrs, nacionālās ekspozīcijas ku-
ratore ir Ilze Kupča. Projekts tiek organizēts kopā ar 

jaunajiem fiziķiem no izglītības projekta FIZMIX un 
mākslinieku Artūru Arni.

Aizvadītajā starptautiskajā laikmetīgās mākslas 
triennāle jauniešiem EKSPERIMENTA! piedalī-
jās vairāk kā 800 dalībnieki no 13 valstīm. Izstāde 
iekļā vās Tallinas kā Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
programmā, piedāvājot  jauniešiem starptautiskai 
publikai parādīt savus mākslas darbus ar līdzīgiem 
spēles noteikumiem kā profesionālajās mākslas iz-
stādēs.

Līga Holodņikova 2014. gadā ir guvusi vairākus 
nozīmīgus panākumus mākslas jomā, gan 3. vietu 
Valsts konkursā „Es. Telpa. Vide.”, gan 1. vietu Lat-
vijas skolu audzēkņu karikatūru konkursā „Runča 
piedzīvojumi Rīgā – Eiropas kultūras galvaspilsētā”. 
Līga ir iecerējusi savu nākotni saistīt ar mākslas un 
dizaina jomu, tāpēc dalība Starptautiskajā laikmetī-
gās mākslas triennālē jauniešiem EKSPERIMENTA! 
ir liels sasniegums un būs ļoti laba pieredze radošajā 
darbībā. 

Ivita Ceriņa,
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāja

Autores foto

Mazie absolventi kopā ar „Pīlādzītis” „ko-
mandu”. Interešu izglītības pulciņu vadītājas Danute Dadzīte 

un Daina Krūzmane ar saviem audzēkņiem izstādeskon-
kursa „Trejdeviņas saules lec” noslēguma dienā.

Līga piedalās EKSPERI-
MENTA! darbnīcās.



5Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 20. jūnijs

Notikumi

Bēnes vidusskolai sava himna!
Šogad 30. maijā Bēnes vidusskola atzīmēja savu diženo 135 gadu 

jubileju, un šajā dienā notika arī bijušo pedagogu, skolas darbinieku 
un absolventu salidojums, kur „Ar Bēnes skolu sirdī un dvēselē” Bēnes 
skolai tika pasniegta skaista dāvana, – HIMNA.

Bēnes vidusskolas direktors 
Māris Eihmanis savā uzrunā 
klātesošajiem izteica patiesu 
gandarījumu par skolas iz
augsmi, īpašu pateicību izsakot 
Auces novada pašvaldībai 
par atbalstu skolai, tādējādi 
nodrošinot gan skolas telpu 
remontu, gan mācībspēku 
konkurētspējīgu atalgojumu. 
Šogad skolā turpināsies 
remont darbi, kad pārmaiņas 
piedzīvos gan sporta zāle, 
gan skolas gaiteņi, turklāt 
par pēdējo gadu būtiskajiem 
uzlabojumiem, – izbūvēto sta
dionu, izremontēto ēdam
zāli un mājīgajiem 2. stāva 
gaiteņiem priecājas gan paši 
skolēni, skolotāji un skolas 
darbinieki, bet arī viesi. 
Īpašs paldies tika sacīts arī 
uzņēmumam „Tandi Ukri”, kā 
direktors vēlreiz apliecināja, 
ka atbalsts skolai nekad nav 
ticis liegts, izpalīdzot gan ar 
tehniku, gan atvēlot līdzekļus 
remontdarbiem, tā ielikta ar
tava angļu valodas klases 
remontam.

Salidojuma oficiālā daļa norisinājās laukā, kur tuvējās, jaunās brīvdabas 
skatuves atklāšana arīdzan notikusi tikai pāris dienas pirms paša skolas sali-
dojuma. Beidzoties pasākuma oficiālajai daļai, absolventi devās uz savām bi-
jušajām klasēm, bet šoreiz, – nevis lai pildītu matemātikas un latviešu valodas 
gramatikas uzdevumus, bet lai kavētos jaukās atmiņās par skolas gaitām un 
pārrunātu savas dzīves aktualitātes. 

Īpašs šis salidojums visiem atmiņās paliks ar to, ka tieši savā 135. gadskār-
tas jubilejā skola tikusi pie skanīgas himnas „Bēnes skolai”, par ko jāpateicas 
Skolēnu padomes iniciatīvai, himnas vārdu autorei Ullai Kavickai un mūzi-
kas komponistiem Ingai un Ilgmāram Siliņiem. Arī himnas mūzikas autori 
Bēnes vidusskolu sauc par savu skolu. Kā atzina Inga Siliņa, „(..) kādu laiku 
gan dzejolis plauktā gaidīja melodiju, bet, kad iedvesma atnāca, tad melodija 
mums tapa diezgan raiti. Īpašs prieks par to, ka Ilgmārs kā absolventu klases 
audzēknis pielicis savu roku šīs melodijas tapšanā”. Himnas pirmatskaņo-
jums skolēnu un pedagogu kopansambļa izpildījumā izskanēja īpaši dvēse-

liskā virmojumā, – sapludinot atmiņas, cerības un lepnumu par savu skolu. 
Salidojuma laikā šogad iedibināta kāda nozīmīga tradīcija, – Zelta Pateicī-

bas rakstu pasniegšana, tie tiks pasniegti par nozīmīgu ieguldījumu mācību 
iestādes attīstībā. Kā pirmie šos Zelta Pateicības rakstus saņēma bijušie sko-
las direktori Nikolajs Kastrons, kas šo arodu pildījis 25 gadus, Lilita Druzika, 
Ingrīda Krūmiņa, Jeļena Raņķe un Māra Horna. Zelta Pateicības raksti kopā 
ar sirsnīgiem pateicības rakstiem aizceļoja arī pie pensionētajiem pedago-
giem, kuri Bēnes vidusskolu par savu darba vietu var saukt gandrīz visu savu 
mūžu, – Emīlija Ramona, Ligita Kleimane, Rita Pugovka, Baiba Ozola, Liega 
Truhmanova, Gaļina Ļebedeva, Vija Ūsiņa, Ņina Kugele un Arnolds Auziņš. 

Krāsainu emociju pārpilni salidojumā „salidojušie” pēc tikšanās viens ot-
ram teica siltus atvadu vārdus, lai jau pavisam drīz tiktos atkal.

Gita Šēfere-Šteinberga,  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Ineses Freimanes foto 

Ilgmārs Siliņš un Klāvs Eihmanis 
pirms Bēnes  skolas himnas atskaņoša-
nas. 

Tagadējais skolas direktors Māris Eihmanis un direktora vietnie-
ce mācību darbā Aina Ļāščenko ar bijušajām direktorēm Ingrīdu 
Krūmiņu un Māru Hornu.

Talsos pulcējās visas Latvijas „Pīlādzīši”
6. jūnijā Talsos notika nebijis sali-

dojums. Satikšanās iemesls bija visiem 
vienots nosaukums – pirmsskolas izglī-
tības iestāde „Pīlādzītis”. Salidojumā 
ieradās viesi no visas Latvijas: Rīgas, 
Smiltenes, Krāslavas un Auces „Pīlā-
dzīša” radošā komanda – Laima Kār-
kliņaZeikmane, Inga Šaule, Žeņa Gris-
tiņa, Aija GintereMikne. 

Mēs braucām uz šo pasākumu kā uz svēt-
kiem, – ar lielu interesi. Tā bija iespēja pre-
zentēt mūsu pilsētas Auces „Pīlādzīti”, da-
līties pieredzē un idejās, kas mums katrai 
iestādei ir un baudīt šo dienu kā draudzības 
dienu. Tā bija iespēja meklēt kopīgo un padi-
žoties arī ar atšķirīgo. 

Ideja par „Pīlādzīšu” salidojumu pieder 
Talsu bērnudārza metodiķei Sarmītei Pu-
govičai. Tā radusies nejauši kontaktējoties 
interneta vietnē ar sava aroda pārstāvjiem 
no citurienes.

Ar skanīgu muzikālu sveicienu salidoju-
mu atklāja Talsu mazie „pīlādzēni”. Turpi-
nājumā katra iestāde iepazīstināja ar sevi, 
sava darba labo praksi. Skolotāja Žeņa Gris-
tiņa prezentēja darbu „Pirmsskolas vecuma 

bērnu prāta spēju attīstība ar dambretes 
spēli”, savu veikumu šajā mācību gadā saga-
tavošanas bērnu grupā un dambretes turnī-
ra organizēšanu Auces novada bērniem.

Pasākumā visas dienas garumā viesi ak-
tīvi darbojās radošajās darbnīcās, iepazinās 
ar Talsu bērnudārzu un tā bagātajām tradī-
cijām. Darbojās kopā ar mūzikas un ORFF 
metodikas pedagoģi, pirmsskolas muzikā-
lās audzināšanas metodiķi, daudzu grāma-
tu autori paed. mag. Baibu Brici. Apskatīja 
skaistākās Talsu pilsētas vietas.

Talsu novads šogad ir izvēlējies savu jauno 
saukli – „Ieaud savu stāstu Talsu novadā!”.  
Šis pasākums bija kā viens no stāstiem – ba-
gāts  ar idejām, domām, labiem darbiem un 
iecerēm pirmsskolas izglītībā.

Liels paldies pasākuma organizatoriem – 
Talsu PII „Pīlādzītis” radošajai komandai, 
vadītājai Ilzei Birzlejai, metodiķei Sarmītei 
Pugovičai, mūzikas skolotājai Baibai Bricei. 

Aija Gintere-Mikne,
Pirmsskolas izglītības iestādes

„Pīlādzītis” vadītāja
 Foto no salidojuma arhīva

Auces „Pīlādzīša” radošā komanda (no kreisās):  Inga Šau-
le,  Laima KārkliņaZeikmane, Žeņa Gristiņa, Aija Gintere
Mikne.



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 20. jūnijs6

Eiropas kluba skolēni viesojās Akmenes ģimnāzijā

Bēnes vidusskolas skolēni iepazina Auces novada lauku 
saimniecības un uzņēmumus

Izstāde
Auces novada Tūrisma informācijas centrā 

(Raiņa ielā 14) apskatāma Urzulas Kuciņas 
izšūto maisiņu izstāde, ko interesenti var 
aplūkot Auces novada TIC darba laikā.

Interesēties pa tālr.: 63707226, 26460612.

Mācību gada noslēgumā Bēnes vidusskolas 
Eiropas kluba skolēni un skolotājas Inese 
Freimane un Larisa Marcinkus viesojās 
Akmenes ģim nāzijā Lietuvā.

Lietuviešu draugi bija ļoti parūpējušies par mūsu 
delegācijas uzņemšanu savā skolā. Starp 597 ģim
nāzijas skolēniem bija sameklēti divi skolēni Valda un 
Aivars, kuriem dzimtas saknes rodamas Latvijā, un 
kuri tikšanās laikā ar latviešu skolēniem komunicēja 
latviski. Viņi arī tulkoja Akmenes ģimnāzijas direktores 

Vitālija Stonienes uzrunu un skolas 
prezentāciju no lietuviešu valodas.

12. klases skolnieki Valda un Aivars 
bija ģērbušies lietuviešu tautas tērpā 
un vēlāk ar mūzikas skolotāju Larisu 
Marcinkus ierādīja lietuviešu skolēniem 
dejas stundā mūsu tautisko deju „Kur 
tu teci, gailīti”. Savukārt mūsu skolēni 
apguva lietuviešu tautas polku. Tas 
sagādāja jautrus brīžus gan dejotājiem, 
gan skatītājiem.

Iepazīšanās laikā ar skolu mūsu 
skolēnu uzmanību piesaistīja skolas 
gaiteņos izvietotie mākslas darbi, 
gleznas, mozaīkas uz gaiteņu sienām. 
Arī kabinetu aprīkojums, īpaši mūzikas 
kabineta, tēlotājas mākslas kabinetu 
iekārtojums ieinteresēja ne tikai 
skolēnus, bet arī abas skolotājas.

Pusdienās lietuviešu skolotājas 
Žanna Savickiene un Vitālija Gau
ri loviene bija parūpējušās par pār
steigumu. Speciāli ciemiņiem par godu 
galdā tika celts nacionālais ēdiens 
cepelīni ar piebildi, ka gatavots pēc 
īpašas lietuviešu receptes. Daudzi 

Eiropas kluba dalībnieki  cepelīnus nogaršoja pirmo 
reizi. Jaukās skolotājas bija sarūpējušas vēl vienu 
pārsteigumu. Mūsu skolēniem tika dāvināts liels 
lietuviešu Šakotis no „laimīgo vistu olām” – īpašs 
kēkss, kas tiek cepts zarota koka formā ar dobu vidu. 
Savukārt jaunākais EK dalībnieks Tomass Jureļonis 
izpelnījās īpašu uzmanību un dāvanā saņēma 
„Pergale” saldumus.

Nākošais pārsteigums mūs sagaidīja ģimnāzijas 
muzejā, kur uzzinājām par dzejnieku Uldi Bērziņu un 

viņa dzejas izlasi „Kukaiņu soļi”, par ko 1995. gadā 
viņam piešķirta Baltijas Asamblejas literārā prēmija, 
bet krājuma izdošanu atbalstījusi  Lietuvas kultūras 
ministrija. Mēs lasījām viņa dzeju latviski un 
klausījāmies, kā tās pašas vārsmas skan lietuviski.

Brīnišķīgi latviski runāja arī  Akmenes Sv. Annas 
baznīcas mācītājs Egidijus Zulcas, kurš izrādīja 
baznīcu un iepazīstināja ar tās vēsturi. Vēlāk sarunā 
viņš arī atzina, ka Bēnes maizes ceptuvē ceptās 
maizītes un pīrādziņi esot vienmēr bijuši ļoti garšīgi. 
Pēc baznīcas devāmies uz Akmenes novada muzeju, 
kur izstāžu zālē regulāri savus darbus eksponē latviešu 
mākslinieki, starp tiem arī skolotājs un mākslinieks 
Raitis Junkers, kurš pazīstams gan auceniekiem, 
gan bēneniekiem. Muzeja vadītāja izrādīja muzeja 
ekspozīciju un visus pārsteidza ar stāstījumu latviski 
par milzīgo tauriņu kolekciju un tauriņu māju.

Tur patiešām ir, ko redzēt!
Tikšanās no lietuviešu puses bija ļoti pārdomāta, 

rūpīgi saplānota. Viesojoties Akmenē, mēs pat 
nesajutām, ka esam citā valstī, jo visas dienas garumā 
ar mums pārsvarā runāja latviski, tikāmies ar 
latviešiem, kuri dzīvo Akmenē un, kā vēlāk izrādījās, 
jaukais puisis Aivars Švageris ir brālēns mūsu skolas 
atraktīvākajam skolēnam Ilgmāram Siliņam.

Liels  paldies Bēnes vidusskolas direktoram Mārim 
Eihmanim par rasto iespēju mums paviesoties pie 
draugiem Lietuvā, šoferītim Mihailam Aleksejevam, 
kurš EK skolēnus uz Akmeni veda jau otro reizi, 
bet 2007. gadā bija klāt 1. Starptautiskajā jauniešu 
nometnē Brjanskā, Krievijā, kur arī iepazināmies ar 
brīnišķīgo lietuviešu skolotāju Žannu Savickieni.

Tradīcijas iedibinātas. Gan lietuviešu, gan latviešu 
skolotāji un skolēni noskaņoti tās kopt un saglabāt.

Inese Freimane, Bēnes vidusskolas Eiropas kluba 
„Draudzības lāpa” skolotāja 

Maija nogalē, kad līdz mācību gada beigām 
bija palikušas vēl tikai dažas dienas, Bēnes vi-
dusskolas 6. klases skolēni audzinātājas Ineses 
Garbiles un skolotājas Daigas Garbiles pavadī-
bā devās interesantā un piedzīvojumiem bagā-
tā braucienā tepat pa Auces novada pagastiem, 
viesojoties lauku saimniecībās Vecauces, Liel
auces un Īles pagastos.

Braucienu organizēja SIA „Latvijas Lauku konsultā-
cijas un izglītības centrs” speciālistes Zanda Kalve un 
Raimonda Ribikauska, sadarbojoties ar Auces novada 
tūrisma informācijas konsultanti Sintiju Upmani.

Par brauciena galamērķiem tika izvēlētas tādas 
saimniecības un uzņēmumi, kas bērniem būtu ne tikai 
interesanti apskates objekti, bet arī dotu iespēju pavē-
rot, kā uzņēmīgi un aktīvi ļaudis, dzīvojot un strādājot 
laukos, spēj nopelnīt, iekārtot skaistas mājas un darīt 
interesantu un sirdij tīkamu darbu.

Pirmā pieturas vieta bija LLU mācību un pētījumu 
saimniecības „Vecauce” govju ferma „Līgotnes”, kur 
Elenas Gušas pavadībā tika aplūkota slaukšanas zāle un 
automātiskā slaukšanas sistēma jeb „robots”. Protams, 
bija jāiet lūkot arī mazie teliņi, kas bērniem sagādāja 
lielu prieku. Turpinot piena lopkopības saimniecību 
apskati, tika apciemoti arī z/s „Baltiņi” Lielauces 
pagastā, kur aptuveni 150 govju liels ganāmpulks ir 
Verņu ģimenes pārziņā. Arī šī saimniecība izpelnījās 
skolēnu uzmanību.

„No piena pie māliem”, jo tālākais ceļš veda uz 
SIA „Ceplis” ražotni, kur pats saimnieks Raimonds 
Ginters izrādīja plašo uzņēmuma teritoriju, sākot no 
izejvielu „kalniem” un beidzot ar krāsni, kur 1000° 
C temperatūrā tiek dedzināti ķieģeļi. Mums tika 

dota iespēja ielūkoties vērienīgajā krāsnī 
no iekšpuses, kas ikvienam interesentam 
sagādāja pārstei dzošas izjūtas.

Īles pagastā skolēnus sagaidīja „Kalna 
Cīruļu” saimniece Marika Grīslīte, kas ir ne 
tikai talantīga rokdarbniece un audēja, bet 
arī meistarīga pavāre un mājražotāja, tāpēc 
ciemiņi tika pie gardas zupas, pašceptas maizes, 
cepumiem un plātsmaizes. „Kalna Cīruļu” sētā 
bērnus priecēja arī draiski zosulēni un cālīši, 
bet pāris kilometru attālumā mitinās galvenā 
saimnieces rūpe – aptuveni 300 aitu liels 
ganāmpulks, kas ciemiņus sagaidīja blēdams kā 
daudzbalsīgs koris.

Mūsu mazais ceļojums noslēdzās turpat 
netālu – dziļi Īles pagasta mežos, starp Ružu 
un Svētes ezeriem, kur atrodas kādreizējās 
mežsarga mājas – „Ieviņas”, kurās šobrīd dzīvo 

Lustes ģimene. Saimnieces Sarmītes Lustes gādībā 
„Ieviņās” mitinās vairāki smalkie un gudrie mājas seski, 
turklāt nereti šeit nonāk tieši bez mājām palikušie un 
pamestie dzīvnieciņi. Bērnu rokās mīlīgie dzīvnieciņi 
lielākoties jutās ērti un droši, līdz ar to savstarpējo 
komunikāciju izbaudīja abas puses. Tagad mēs zinām, 
ja kādam rodas interese par sesku audzēšanu, tad droši 
var interesēties pie atsaucīgās un zinošās saimnieces. 
„Ieviņu” pagalmā galvenie saimniekotāji gan nav seski 
un pat ne kāds no daudzajiem suņiem, bet gan īstā sētas 
„dvēsele” – kādreizējais sacīkšu zirgs Mistika, kas tagad 
savā vaļā dzīvojas pa mājas apkārtni.

Brauciena gaitā izdevās ieinteresēt bērnus par dzīvi 
un darbošanos laukos kā vienu no nākotnes iespējām, 
turklāt bērni daudz labāk iepazina tuvāko apkārtni – 
dzimto Auces novadu, jo reizēm interesantas un 
vērtīgas lietas turpat blakus neievērojam un braucam 
tās lūkoties tālu prom, nemaz nezinot, kas notiek 
tepat kaimiņu pagastā.  Dažiem no bērniem, par lielu 
pārsteigumu, tā bija līdz šim pirmā iespēja iejusties 
lauku dzīvē – aplūkot ražojošas lauku saimniecības, 
dažādus mājlopus un citus dzīvniekus. Skolēni visas 
dienas garumā bija ieinteresēti, aktīvi un darbīgi, 
vērīgi ieklausījās apciemoto lauku saimniecību un 
uzņēmumu īpašnieku, darbinieku stāstītajā, kā arī 
uzdeva jautājumus un izteica komentārus. 

Vēlreiz liels paldies jāsaka visiem, kas atsaucās mūsu 
aicinājumam un brauciena dalībniekus laipni uzņēma 
savās saimniecībās, lauku mājās un uzņēmumos.

Sintija Upmane,
Auces novada tūrisma informācijas konsultante

Zanda Kalve, 
 LLKC Auces novada lauku attīstības konsultante

Nemēslosim mežā! 

Laipni lūgti 
Vecauces evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā! 

Vecauces evaņģēliski luteriskā baznīca 
aici na apskatīt jaunās izbūvētās ērģeles, 
baznīcas bibliotēku, Baznīcas grāmatas, 
grāfa Medema dzimtas kapus, baznīcas zva-
nu un torni, izstādi „Auce Latvijas pirmās 
brīvvalsts laikā”. Aizlūgumi, svecīšu aizdeg-
šana. 

Ieeja par ziedojumiem! 
Pateicība visiem, kas atbalstīja ērģeļu 

būvi!

Atpūta mežā Latvijas iedzīvotājiem iet pie 
sirds. Katru gadu mežos atpūšas vismaz 82% 
Latvijas iedzīvotāju. Protams, viss būtu labi un 
skaisti, ja mūsu tautieši būtu tikpat apzinīgi kā 
skandināvi un visu, kas pēc atpūtas paliek pāri, 
savāktu sev līdzi izmešanai konteinerā. Taču 
pagaidām liela daļa pudeļu, vienreiz lietojamo 
trauku, dažādu iesaiņojumu un citu atkritumu 
pēc atpūtas paliek turpat mežā. Sevišķi bīstami 
mežā ir stikli, ko bezatbildīgi atpūtnieki un „ga-
rāmbraucēji” atstāj kā „dāvanu” citiem atpūt-
niekiem un meža dzīvniekiem. Kādēļ bīstami? 
Atbildi varam izdomāt paši, bet vēlos atgādināt, 
ka izmesti stikli mežā var radīt ne tikai dziļas 
un bīstamas brūces cilvēkiem un meža zvēriem, 
bet arī izraisīt meža ugunsgrēku, saules stariem 
atspīdot stiklā, – rodas palielināmā stikla efekts, 
kas nereti kļūst par iemeslu postošam ugunsgrē-
kam!

Saudzēsim sevi, meža dzīvniekus un mežu! 
Agris Ērmanis, Valsts Meža dienesta

Zemgales virsmežniecības Dobeles biroja mežzinis  

Pie mozaīkas sienas (no labās): Eiropas kluba skolotāja Ine-
se Freimane un krievu valodas skolotāja Žanna Savickiene.

Mirklis no brauciena.



7Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 20. jūnijs

Piedalies!Pašvaldības policija ziņo

4. maijā plkst. 10.40 saņemta informā-
cija par to, ka Vītiņos, Liepu ielā, īpašuma 
teritorijā atradušās nepiederošas personas. 
Ierodoties norādītajā adresē, pašvaldības po-
licijas darbinieki konstatēja, ka minētās per-
sonas norādītajā īpašumā bijušas iepriekšējā 
dienā. Iedzīvotājiem paskaidrots, kā rīkoties 
līdzīgā situācijā.

4. maijā plkst. 11.25 izteikts aizrādījums 
autovadītājam Aucē, Vītiņu ielā, par apstāša-
nās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu.

4. maijā plkst. 15.15 izteikts aizrādījums 
personai par smēķēšanas ierobežojumu neie-
vērošanu Aucē, Raiņa ielā.

4. maijā plkst. 15.40 saņemta informācija 
par iespējamo zādzību privātīpašumā Vītiņu 
pagastā. Izbraucot uz norādīto adresi, paš-
valdības policijas darbinieki atrada prom-
nešanai sagatavotas dažādas mantas. Uz 
notikuma vietu tika izsaukti Valsts policijas 
darbinieki.

4. maijā plkst. 16.30 vairākām personām 
Aucē, Bēnes ielā, tika izteikti aizrādījumi 
par alkoholisko dzērienu lietošanu vietā, kur 
tas nav atļauts saskaņā ar pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem.

6. maijā plkst. 12.15 saņemta informācija 
par to, ka privātā īpašuma teritorijā Aucē, 
Raiņa ielā, apkārtējo māju iedzīvotāji izme-
tuši sadzīves atkritumus. Uzsākta informā-
cijas pārbaude.

7. maijā izteikts rakstisks brīdinājums 
īpašniekam par teritorijas nekopšanu Bēnē, 
Sniķeres ielā.

8. maijā plkst. 10.40 saņemta informācija 
par to, ka privātā īpašuma teritorijā Aucē, 
Zemgales ielā, atrodas svešs suns, kas pos-
ta stādījumus. Noskaidrots klaiņojošā suņa 
īpašnieks un izteikts brīdinājums par to, ka 
pieļauta suņa atrašanos ārpus īpašuma.

9. maijā plkst. 14.05 saņemta informācija 
par ceļa satiksmes negadījumu, Aucē, Bēnes 
ielā. Braucošs riteņtraktors „pazaudējis” ri-
teni, kā rezultātā sabojājis gājēju ietves se-
gumu. Informācija par negadījumu  nodota 
Valsts policijas darbiniekiem.

10. maijā plkst. 12.50 vienai personai Baz-
nīcas ielā, Aucē,  izteikts aizrādījums par at-
rašanos sabiedriskā vietā alkohola reibumā.

10. maijā saņemts iesniegums par konflik-
tu starp nepilngadīgiem jauniešiem Vītiņos. 
Uzsākta apstākļu noskaidrošana.

10. maijā plkst. 16.05 Dārza ielā, Bēnē, 
aizturēta persona, kura vadīja noteiktā 
kārtībā nereģistrētu mopēdu bez vadītāja 
apliecības un bez obligātās civiltiesiskās ap-
drošināšanas. Par minētajiem pārkāpumiem 
sastādīts administratīvā pārkāpuma proto-
kols un nosūtīts izskatīšanai uz Valsts poli-
ciju.

12. maijā sadarbībā ar Auces novada So-
ciālā dienesta darbiniekiem apsekoti dzīves 
apstākļi riska ģimenēs Vecauces pagastā.

13. maijā plkst. 11.30  izteikts brīdinā-

jums suņa īpašniekam Aucē, Varoņu ielā, par 
dzīvnieku labturības prasību neievērošanu.

13. maijā plkst. 16.20 saņemts zvans no 
iedzīvotājas Aucē, Bēnes ielā, ar lūgumu pa-
līdzēt pārvietot slimu un kopjamu personu, 
kura izkritusi no gultas. Policijas darbinieki 
izbrauca uz norādīto adresi un sniedza vaja-
dzīgo palīdzību.

13. maijā plkst. 17.00 saņemta informāci-
ja par to, ka uz Vītiņu ielas, Aucē, guļot cil-
vēks. Izbraucot uz norādīto adresi, policijas 
darbinieki nevienu neatrada.

13. maijā plkst. 19.25 Stacijas ielā, Aucē, 
policijas darbinieki pamanīja nepilngadīgu 
personu, kura smēķēja sabiedriskā trans-
porta pieturvietā. Noskaidrota nepilngadīgā 
jaunieša personība un par pārkāpumu infor-
mēti vecāki.

14. maijā plkst. 14.15 saņemta informā-
cija par to, ka Ķevelē, Vītiņu pagastā, kādā 
daudzdzīvokļu ēkā regulāri veidojas stiprs 
piedūmojums. Policijas darbinieki noskaid-
roja, ka vienā no dzīvokļiem, izveidojot ap-
kures krāsniņu, dūmvads ievadīts ventilāci-
jas šahtā. Ieteikts, kā risināt problēmu.

14. maijā plkst. 20.30 saņemta informā-
cija par konfliktu starp ģimenes locekļiem 
Vītiņu pagastā. Situācija atrisināta pārrunu 
ceļā.

14. maijā plkst. 21.10 policijas darbinie-
ki pamanīja konfliktu uz Raiņa ielas, Aucē. 
Situācija atrisināta pārrunu ceļā. Konflikta 
dalībniekiem izteikts aizrādījums par atra-
šanos sabiedriskā vietā alkohola reibumā.

15. maijā sadarbībā ar Auces novada So-
ciālā dienesta darbiniekiem apsekoti dzīves 
apstākļi riska ģimenē Pils ielā, Aucē.

15. maijā plkst. 14.33 saņemta informā-
cija par to, ka kādā īpašumā Kapsētas ielā, 
Aucē, atrodas nevēlamas personas. Ierodo-
ties norādītajā adresē, policijas darbinieki 
konstatēja, ka notiek alkoholisko dzērienu 
lietošana maza bērna klātbūtnē. Par šo faktu 
tika informēti Auces novada Bāriņtiesas dar-
binieki, kuri ieradās notikuma vietā. Bērna 
mātes izelpā tika konstatēta alkohola kon-
centrācija 3,87 promiles. Bērns tika aizvests 
pie vecāsmātes.

15. maijā administratīvās lietvedības gai-
tā sastādīts administratīvā pārkāpuma pro-
tokols suņa īpašniekam Varoņu ielā, Aucē, 
par to ka viņa suns uz ielas sakodis citu per-
sonu.

15. maijā plkst. 23.40 Akadēmijas ielā, 
Vec aucē, izteikts aizrādījums četrām perso-
nām par atrašanos sabiedriskā vietā alkoho-
la reibumā.

18. maijā plkst. 00.05 O. Kalpaka ielā, 
Aucē, tika aizturēts vīrietis alkohola reibumā, 
kurš nespēja stabili nostāvēt un pārvietoties. 
Noskaidrojās, ka iereibušais vīrietis ir vēl ne-
pilngadīga persona, kura izelpā tika konsta-
tēta alkohola koncentrācija 1,76 pro miles. Tā 
kā aizturētā persona reibuma dēļ nebija spē-

jīga sniegt nekādus paskaidrojumus, tā tika 
nogādāta dzīvesvietā pie vecākiem un uzsāk-
ta administratīvā lietvedība par nepilngadī-
gas personas atrašanos alkoholisko dzērienu 
ietekmē.

20. maijā plkst. 16.05 J. Mātera ielā, Aucē, 
tika aizturēts vīrietis par to, ka sabiedriskā 
vietā (uz ielas) kārtoja dabiskās vajadzības. 
Policijas iecirkņa telpās, veicot alkohola kon-
centrācijas pārbaudi izelpā, alkometrs uzrā-
dīja 4,22 promiles.  Par konstatēto pārkāpu-
mu – apzinātu vispārpieņemto sabiedrības 
uzvedības normu neievērošanu (sīko huligā-
nismu) personai tika sastādīts administratī-
vā pārkāpuma protokols.

21. maijā plkst. 20.15 Parka ielā, Aucē, 
trim personām izteikts brīdinājums par al-
koholisko dzērienu lietošanu publiskā vietā.

22. maijā plkst. 18.10 Stacijas ielā, Aucē, 
aizturēta persona, kura atradās manāmā 
alkohola reibumā. Pēc personības noskaid-
rošanas, vīrietis tika nogādāts savā dzīves-
vietā.

22. maijā plkst. 20.20 saņemta informāci-
ja par konfliktu Vītiņu pagastā, Ķevelē. Iero-
doties norādītajā adresē ar konfliktā iesaistī-
tām personām tika veiktas pārrunas.

23. maijā plkst. 9.25 saņemta informācija 
par to, ka Lejas ielā, Aucē, privātā īpašuma 
teritorijā izgāzti dažādi atkritumi. Uzsākta 
vainīgās personas noskaidrošana.

26. maijā plkst. 9.20 J. Mātera ielā, Aucē, 
aizturēts nepilngadīgs mopēda vadītājs, kurš 
veda pasažieri bez aizsargķiveres. Par pārkā-
pumu sastādīti administratīvā pārkāpuma 
protokoli.

29. maijā plkst. 10.50 Buļļu ielā, Vec
aucē, aizturēts nepilngadīgs mopēda vadī-
tājs, kurš vadīja mopēdu bez noteiktā kārtībā 
iegūtas vadītāja apliecības un veda pasažieri 
bez aizsargķiveres. Par pārkāpumu sastādīti 
administratīvā pārkāpuma protokoli.

29. maijā plkst. 18.20 Sniķeres ielā, Bēnē, 
Pašvaldības policijas darbinieki aizturēja 
personu, kura atradās meklēšanā par dažā-
diem nodarījumiem. Aizturētā persona no-
dota Valsts policijas darbiniekiem.

31. maijā plkst. 20.00 saņemta informāci-
ja par to, ka kāda persona cietsirdīgi apejo-
ties ar suni Pasta ielā, Bēnē. Ierodoties norā-
dītajā adresē tika konstatēts, ka suns iekodis 
vīrietim galvā. Persona atteicās no neatlie-
kamās medicīniskās palīdzības izsaukšanas. 
Personai tika izteikts brīdinājums.

31. maijā plkst. 23.50 Jelgavas ielā, Bēnē, 
tika aizturēts vīrietis par to, ka sabiedriskā 
vietā (pie skolas) kārtoja dabiskās vajadzī-
bas. Pēc personības noskaidrošanas par pār-
kāpumu sastādīts administratīvā pārkāpu-
ma protokols.

Auces novada 
Pašvaldības policijas priekšnieks

Jānis Pikšens

Auces novada Kultūras centrā 

(Lilita Zāmele, tel. 63745282)
– 21. jūnijā plkst. 21.30 pulcēsi-

mies Auces Ideju centrā, lai dotos 
uz Jāņu kalnu aiz Vecauces pils. Būs 
dziesmas pie Saules vārtiem, uguns-
kura rituāls, pūdeles dedzināšana, 
Jāņa daudzināšana, ugunsplosta pa-
laišana dīķī. Ņem līdzi pērno vainagu, 
cienastu sev un draugam un dziedi 
kopā ar folkloras kopām „Liepāre” un 
„Līgotne”. 

– 23. jūnijā visi līgotāji aicināti uz 
zaļumballi. Spēlē Ilgonis un Pēteris.

Ieeja bezmaksas. 
– 5. jūlijā plkst. 19.00 Auces novada 

Kultūras centra tautas deju kolektīva 
„Saulīte” 20 gadu jubilejas koncerts.

Bēnes Tautas namā

(Ingrīda Rozenfelde,
tel. 28295001)

– 22. jūnijā plkst. 17.00 Bēnes brīv-
dabas estrādē Līgo vakara un Jāņu 
gaidās, noskaņās IZRĀDE „ĪSA PA-
MĀCĪBA MĪLĒŠANĀ” (R. Blaumanis) 
ar dziesmām un dejām Druvas ama-
tierteātra un deju kolektīva izpildīju-
mā. Ieeja bezmaksas.

– 23. jūnijā plkst. 22.00 Bēnes brīv-
dabas estrādē BALLE „Līgo jauni, līgo 
veci, kamēr rīta saule lēks!” kopā ar 
grupu „Naktsputni”. Ieeja bezmaksas.

– 19. jūlijā plkst. 18.00 Bēnes brīv-
dabas estrādē šarmantā un talantīgā 
dziedātāja un dziesmu autora Viktora 
Zemgala KONCERTS „Tikai Tev!”

Ieejas maksa 3.00 EUR.
Tikšanās ar dziedātāju Jums sa-

gādās patīkamu ceļojumu iemīļoto 
melodiju pasaulē („Magnolijas zieds”, 
„Dāliju liesmās”, „Sapnis”, „Ragana”, 
„Vasaras vīns”, „Veltījums draugiem”, 
„Es mīlu” u.c.) jautras sarunas un 
atbildes uz Jūsu uzdotajiem jautāju-
miem.

– 19. jūlijā plkst. 22.00 Bēnes brīv-
dabas estrādē Zaļumballe.

Ukru Tautas namā 

(Gunta Razdovska, tel. 67329236)
– 23. jūnijā plkst. 21.00 Jāņu vakars 

kopā ar amatierteātri „Ukri” un grupu 
„Jaunpils Elements”.

– 24. jūlijā plkst. 18.00 Auces nova-
da svētku ieskaņas un brīvdabas estrā-
des atklāšanas koncerts.

Vītiņu Tautas namā

(Raisa Adamaite, tel. 25976679)
– 23. jūnijā plkst. 20.00 „Starp Līgo 

un Jāņu dienu...” koncerts. Piedalās 
Vītiņu pašdarbnieki.

Īles Tautas namā

(Sintija Liekniņa, tel. 26133692) 
– 22. jūnijā plkst. 18.00 Ielīgošanas 

pasākums Īles estrādē kopā ar tautas 
nama amatiermākslas kolektīviem.

– 23. jūnijā plkst. 23.00 „Latviešu 
Jāņu ballīte” ar DJ BIGG.

Lielauces Tautas namā

(Dace Čunka, tel. 26566440)
– 22. jūnijā plkst. 19.00 Saulgriežu 

koncerts pie Lielauces pils.
– 23. jūnijā plkst. 22.00 Līgo balle 

Lielauces parka estrādē. Spēlē „Domu 
lidojums”. Ieeja bezmaksas. 

– 5. jūlijā plkst. 14.00 Ukru amatier
teātra izrāde „Kaimiņu būšana” 
(Sindija Matu lēna).

Ieejas maksa EUR 0.70.

Sports

(Sintija Liekniņa, tel. 26133692)
– 28. jūnijs plkst. 10.00 „Auces 

novada sporta spēles 2014” Īles 
pagasta sporta laukumā.

– 5. jūlijā Ukru pagasta sporta 
svētki. 

(Informācija par ieejas mak-
su un pasākumu sākšanās laiku 
var tikt precizēta afišās un mājas 
lapā).

Vītiņos skrēja, leca, „dzenāja bumbu” un grūda lodi

Maija mēneša pēdējās dienās Auces 
novadā ir ne tikai bērnudārza izlai
dumi un skolas noslēgums, bet arī sā
kums vasaras sporta svētkiem.

Pirmie novada sporta svētki jau tradi
cionāli notika Vītiņos. Sporta svētki nori
sinājās divu dienu garumā.

Pirmajā vakarā volejbolā cīnījās 21 ko
manda un par 1. vietas ieguvēju kļuva 
komanda SIGUS B2 no Tērvetes. Savukārt 
volejbolā sievietēm godam izcīnīja 1. vietu 
komanda no Krimūnām, kas pārspēja visas 
Vītiņu komandas.

Savukārt sportiskajās aktivitātēs 
bērniem visās disciplīnās par absolūto 
uzvarētāju kļuva Renārs Baumanis no 
Krimūnām. Visveiklākais riteņbraukšanā 
no 32 braucē jiem bija Vadims Cisars 
(Vītiņi).

Visātrākie skrējēji izrādījās Jānis 
Žukovskis un Linda Mežule (Auce). 
Visprecīzākais bum biņas mešanā Rūdolfs 
Dauksts (Rīga) un frīsbija precīzākais metējs 
Kristers Paplovskis.

Vislecīgākie tāllēkšanā, – Jānis Zeltiņš 
un Marlēna Stanka.

Otrā diena Vītiņu sporta svētkos 
aizsākās ar minifutbolu, tur stiprākie bija 
komanda Berko no Bēnes, atstājot aiz sevis 
Kreatīniņu (Auce) un Demo (Vadakste).

Strītbolā pārliecinoši uzvarēja Īle, otrie 
palika BCC (Dobele), bet trešie, – Vadakste.

Paralēli komandu sporta spēlēm risi-
nājās arī individuālās sacensības pieaugu-
šajiem. Soda metienos sievietēm uzvarēja 

Amanda Bekere, bet trīspunktu metienos 
vīriešiem trāpīgākais metējs – Ivars Nei-
mens.

Tāllēkšanā vistālāk aizlēca Amanda Be-
kere un Kristaps Kafiskins (Dobele). Bum-
bas ķeršanā laurus plūca Egita Eglīte (Vīti-
ņi) un Leo Fjodorovs.

Veiklajā tārpiņā nepārspēti palika Heni-
ja Žukovska un Maksims Zujevs. Skriešanā 
visašākie bija Liāna Žukovska un Artjoms 
Artemjevs (Bēne).

Pildbumbas mešanā godalgotās vietas 
iegu va Henija Žukovska, Amanda Bekere un 
Liāna Žukovska. Bet vīriešu godalgotajās vie-
tās bija Vladimirs Palančuks, Kristaps Kriv-
manis (Dobele) un Jānis Pūpols (Penkule).

Un sporta svētku izskaņā notika lodes 
grūšana, kur spēcīgākie lodes grūdēji bija 
Gunta Cinovska (Vītiņi) un Sandijs Švī-
piņš.

Kā arī liels paldies Vītiņu sporta svētku 
organizatoriem un tiesnešiem, īpaši paldies 
par sapratni, atbalstu un ieguldīto darbu 
Guntim Ābolam.

Uz tikšanos nākamajā gadā Vītiņu spor-
ta svētkos!

Baiba Latiša 
Foto no Vītiņu sporta svētku arhīva

1. vietas futbolā ieguvēji: Bēnes 
futbola komanda.

Notikumi Auces novadā 2014. gada maijā 



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 20. jūnijs8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Gada īsākā nakts, saskaņā ar senču tradīcijām, jāpavada no-
modā pie ugunskura, dziedot Jāņu dziesmas un baudot tradi-
cionālo Jāņu cienastu – ķimeņu sieru un alu, līksmojot ar jāņu-
zālēm izpušķotās sētās. Pēc Iedzīvotāju reģistra datiem mūsu 
novadā ir 261 Jānis un 56 Līgas, – gana kupls sumināmo ga-
viļnieku pulks! Tuvos un tālos novadu nostūros atkal un atkal 
līgotāji izbauda tradicionālo lugu „Skroderdienas Silmačos”, 
tāpēc pirmssvētku noskaņā uz sarunu aicināju mūsu novada 
ilggadēju skroderi JĀNI PĒRKONU!

Intervija

„Pirmās uzšuvu sev bikses, – par ko dikti lepojos!”

Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic 
visus jūnija jubilārus, 

īpaši suminot

Apsveicam jubilārus!

Jums tik latviski skanīgs vārds un uzvārds, vai 
zināt, kādēļ esat ticis pie vārda „Jānis”?

– Neatminos gan, kādēļ vecāki izvēlējušies tieši vārdu 
Jānis, iespējams tādēļ, ka mana tēva brālis bija Jānis.

Kādas ir Jūsu ģimenes tradīcijas Zāļu nakts 
svinēšanā un kā tās gadu gaitā mainījušās?

– Agrāk rīta gaismu Līgo naktī sagaidījām pie uguns-
kura, kāds uzspēlēja akordeonu, kāds uzdziedāja! Likās, 
ka visa Vadakste dzied. Jaunībā jau tā jāņošana bija ļoti 
jautra un atraktīva, gan ar dziesmām, gan dejām, gan 
ar alu, tagad, protams, palikuši mierīgāki, klusāki, taču 
bez tradicionālā siera ritulīša gan nevar iztikt. 

Kas ir trīs lietas, bez kurām nevarat iedomāties 
Līgo svētkus?

– Siera, alus un meitenēm, –  vismaz jaunībā noteikti. 
Tagad Jāņu vakars kopā ar kaimiņu sākas baudot jau-
nos kartupelīšus, desu cepšanu, dažkārt, –  ir sagatavota 
pašu ķerta zivs.  

Zinu, ka Jums ir bijis visai netipisks arods, pa-
stāstiet, lūdzu, kā izlēmāt kļūt par skroderi?

– Ne es lāgā agronoms varēju būt, ne traktorists kol-
hozā, tad nu bija jāizdomā kas tāds, kas ietu pie sirds. Tā 
kā ar diegu un adatu man patika knibināties jau bērnī-
bā, izlēmu apgūt drēbnieka arodu, tā nu 22 gadus šuvu. 
Kādu laiku katru rītu braucu no Vadakstes uz Auci, va-
karā, – atpakaļ, līdz beidzot pārnācu dzīvot uz Auci.

Ko Jums vislabāk paticis darināt?
– Sākumā šuvu vīru drēbes. Pēc tam no vīru drēbēm 

pārgāju uz sieviešu drēbju šūšanu. Bija patīkami dāmām 
šūt apģērbu, – blūzītes, kleitas, mēteļus. Interesanti, cik 
dažādiem augumiem bijis jāpiemēro apģērbs, – katra 
kleita kā jauns atklājums! 

Vai atceraties arī savu pirmo darinājumu skro-
dera amatā?

– Pirmās uzšuvu sev bikses! Lai arī trīs mēnešus jau 
biju savā arodā, pie šujmašīnas mani nelaida, lika taisīt 
pogcaurumus, bet meistare Ilona, kurai jau pieredze bija 
daudz lielāka, teica, lai tik mēģinot strādāt ar šujma-
šīnu! Pamēģināju, sanāca, – dikti lepns biju par savām 
jaunajām, pelēkajām biksēm! Taču pēc tam tā arī sev 
neko lāgā vairs nešuvu, nebija ne laika, ne gribēšanas, 
jo vispār jau dienas pagāja diezgan saspringti, – viss bija 
jāpaspēj, lai kundes būtu apmierinātas!   

Tad teiciens, ka „kurpniekam nav kurpju un 
drēbniekam – drēbju” ir patiess? 

– Jā, laikam gan… Sev vairs necēlās roka, lai kaut ko 
šūtu.

Vai arī tagad vēl ko uzšujat?
– Nē, tagad gan vairs ne, vairāk kā divdesmit gadu 

nešuju, tik vien kā piešuju 
iztrūkušu pogu vai aizdrā-
ķēju atirušu vīli. Tagad 
man patīk no klūdziņām 
kaut ko uzpīt, kādu karo-
ti izgrebt un pamezglot. 
Mans „nopelniem bagā-
tais” uzmezglotais saules-
sargs priecējis daudzus, no 
kāda muzeja gribēja mani 
pierunāt to viņiem atdot, 
bet es tomēr gribu, lai tas 
paliek tepat. 

Vai Jums ir vēl kādi iecienīti vaļasprieki?
– Jā, makšķerēšana! Makšķerēju gan viens, gan arī 

kopā ar biedrības cilvēkiem. Nesen mums bija makšķe-
rēšanas sacensības Ukros, kas pagāja ar īstu azartu, vēl 
jo vairāk tāpēc, ka karpu makšķerēšanā vīrus pieveica 

Guntiņa, novada šoferītis! Fazendā gan man baseiniņā 
ir 7 zivis, kas mūža maizē dzīvo. Vēl man ļoti patīk gata-
vot ēst. Kad braucam ciemos pie citu novadu invalīdiem, 
šad tad pagatavoju kādu garšīgu ciemkukuli. Pirtiņā arī 
eju, ko pats uzbūvēju. Vecumdienās jau pašiem jāizdo-
mā, kā laiku aizpildīt. 

Šobrīd esat arī Invalīdu biedrības „Auce” vadī-
tājs, – atbildīgs un nopietns pienākums strādāt ar 
cilvēkiem, kuriem ir invaliditāte. Kas Jūs pamu-
dināja ar to nodarboties?

– Negribējās sēdēt tikai mājās, gribējās darīt kaut 
ko noderīgu, iziet sabiedrībā. Šeit bieži mainījušies 
vadītāji, gribēju, lai cilvēki justu tādu stabilitāti un 
īstu atbalstu. Nu jau drīz būs divdesmit gadu, kā 
esmu šeit. 

Kas Jūs visvairāk skumdina un par ko ir vis-
lielākais gandarījums, darbojoties Invalīdu bied-
rībā?

– Skumdina tas, ka cilvēki dažkārt nenovērtē citu 
cilvēku pūles, sevišķi tāpēc, ka daru to no visas sirds 
un cenšos viņu dēļ. Toties gandarījums ir par ikvie-
nu izdevušos pasākumu, izstādi un smaidu cilvēku 
sejās, tādos brīžos liekas, ka pasaule uz mirkli kļu-
vusi labāka. Nav viegli atrast atbalstītājus biedrībai 
no malas, prieks, ka dome vienmēr mūs atbalsta, arī 
SIA „EK Auce”, SIA „Tehnika Auce” un citi, tāpēc 
jau ļoti gribētu, lai dalībnieki novērtē un piedalās 
pasākumos, taču ar varu jau nevienu no mājas ārā 
nevar izvilkt… 

Ko Jūs gribētu visiem vēlēt Līgo svētkos?
– Lustīgu līgošanu! 
Paldies par sarunu un lai Jums gaiši Līgo svēt-

ki!   
Gita Šēfere-Šteinberga

Autores foto un  
foto no Jāņa Pērkona personīgā arhīva

Jauno Invalīdu biedrības „Auce” telpu atklāšanas 
dienā kopā ar savu mazdēlu Ģirtu Liuziniku, Nacio-
nālā teātra aktieri, ko vislabāk pazīstam kā Denisu 
no pašmāju seriāla „UgunsGrēks”.

 Jānis pie sava uzmezglotā saulessarga un Rasmas Strazdes no klūdzi-
ņām uzpītā Auces pilsētas ģerboņa vēža. 

Annu Jansoni  90 gadu jubilejā, Bēnē,
Veltu Vecvagari  85 gadu jubilejā, Bēnē,
Agri Blumbergu  80 gadu jubilejā, Aucē,
Dzidru Susčenko  80 gadu jubilejā, Aucē,

Elzu Ūku  80 gadu jubilejā, Bēnē,
Elmu Dambergu  80 gadu jubilejā, Bēnē,

Veltu Ļūļu  80 gadu jubilejā, Vecaucē!


	1-2_Auce_2014_06
	3-7_Auce_06_2014
	8_Auce_2014_06

